



TERMO DE AUTORIZAÇÃO

A Ordenadora de Despesas da Procuradoria-Geral do Município, vem, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o art. 71 da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente Processo Administrativo de Adesão nº 033/2025, PGM **AUTORIZAR** a declaração de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 2025.06.04.03-001, referente ao Pregão Eletrônico Nº 2025.06.04.03-SME cujo objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS APARELHOS DE ARES-CONDICIONADOS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE**, para a em favor do seguinte fornecedor: TAS SEVIÇO & LOCAÇÃO LTDA - CNPJ Nº 26.582.151/0001-99 com de acordo com os itens abaixo:

Seq.	Descrição do item	Unid. Medida	QTD	Valor Unitário	Valor Total
1	CARGA DE GÁS FLUIDO R22 OU 410 SPLIT DE 9.000 OU 30.000 BTUS. SERVIÇO DE CARGA DE GÁS FLUIDO R22 OU 410 SPLIT DE 9.000 OU 30.000 BTUS.	SERVIÇO	30	R\$ 512,12	R\$ 15.363,60
2	DESMONTAGEM DE AR SPLIT DE 7.000 A 30.000 BTUS. SERVIÇO DE DESMONTAGEM DE AR SPLIT DE 7.000 A 30.000 BTUS.	SERVIÇO	5	R\$ 320,00	R\$ 1.600,00
3	HIGIENIZAÇÃO EM AR CONDICIONADO CASSETE DE 9.000 A 30.000 BTUS. SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO EM AR CONDICIONADO CASSETE DE 9.000 A 30.000 BTUS.	SERVIÇO	30	R\$ 400,00	R\$ 12.000,00
4	INSTALAÇÃO COM TODO MATERIAL INCLUSO EM AR SPLIT DE 9.000 A 30.000 BTUS. SERVIÇO DE INSTALAÇÃO COM TODO MATERIAL INCLUSO EM AR SPLIT 9.000 A 30.000 BTUS.	SERVIÇO	5	R\$ 855,00	R\$ 4.275,00
5	LIMPEZA DO SISTEMA COM GÁS 141B E TROCA DE COMPRESSOR DEVIDAMENTE INSTALADO EM AR SPLIT DE 9.000 A 30.000 BTUS SERVIÇO DE LIMPEZA NO SISTEMA COM GÁS 141B E TROCA DE COMPRESSOR DEVIDAMENTE INSTALADO EM AR SPLIT DE 9.000 A 30.000 BTUS.	SERVIÇO	5	R\$ 1.236,00	R\$ 6.180,00
6	MANUTENÇÃO PREVENTIVA E OU CORRETIVA DE AR CONDICIONADO SPLIT 220V. SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E OU CORRETIVA DE AR CONDICIONADO SPLIT 220V.	SERVIÇO	40	R\$ 505,28	R\$ 20.211,20
7	SERVIÇO DE TROCA DE SERPENTINA. SERVIÇO DE TROCA DE SERPENTINA CONDENSADOR DE AR SPLIT 9.000 A 30.000 BTUS.	SERVIÇO	3	R\$ 1.122,33	R\$ 3.366,99
8	SUBSTITUIÇÃO DE CAPACITORES VARIADOS EM AR SPLIT DE 7.000 A 30.000 BTUS. SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CAPACITORES VARIADOS EM AR SPLIT DE 7.000 A 30.000 BTUS.	SERVIÇO	10	R\$ 280,00	R\$ 2.800,00
9	SUBSTITUIÇÃO DE PLACA ELETRÔNICA DEVIDAMENTE INSTALADA EM AR SPLIT DE 7.000 A 30.000 BTUS. SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE PLACA ELETRÔNICA DEVIDAMENTE INSTALADA EM AR SPLIT DE 7.000 A 30.000 BTUS.	SERVIÇO	5	R\$ 920,00	R\$ 4.600,00
10	TROCA DE HÉLICE CONDENSADOR AR SPLIT DE 9.000 A 30.000 BTUS. SERVIÇO DE TROCA DE HÉLICE CONDENSADOR AR SPLIT DE 9.000 A 30.000 BTUS.	SERVIÇO	5	R\$ 350,00	R\$ 1.750,00





11	TROCA DE VENTILADOR DE CONDENSADOR DE AR SERVIÇO DE TROCA DE VENTILADOR DE CONDENSADOR DE AR SPLIT DE 18.000 A 30.000 BTUS.	SERVIÇO	5	R\$ 560,00	R\$ 2.800,00
12	TROCA DE VENTILADOR DO EVAPORADOR AR SPLIT DE 9.000 A 30.000 BTUS. SERVIÇO DE TROCA DE VENTILADOR DO EVAPORADOR AR SPLIT DE 9.000 A 30.000 BTUS.	SERVIÇO	5	R\$ 896,30	R\$ 4.481,50

Valor Global: R\$ 79.428,29 (Setenta e nove mil quatrocentos e vinte e oito reais e vinte nove centavos).

Desta forma, **DECLARAMOS E RATIFICAMOS** o presente **PROCEDIMENTO DE ADESÃO (CARONA INTERNA)** em tela, de acordo com os termos do processo, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

CAUCAIA/CE, 13 de Novembro de 2025.

Vania Angelo Moreira
VANIA ANGELO MOREIRA
ORDENADORA DE DESPESAS

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA.

